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議案第１号

1.会議
項目 内容 期日 場所

臨時組門徒会
（組門徒会員証授与・
役員選出など）

2018/3/17 岡崎別院

①    2017/7/27 唯明寺

②    2017/8/31 岡崎別院

③     2017/9/5 京都ブライトンＨ

④    2017/10/3 岡崎別院

⑤    2017/12/8 岡崎別院

⑥    2018/1/17 岡崎別院

⑦     2018/3/7 岡崎別院

⑧     2018/4/5 岡崎別院

⑨    2018/5/25 岡崎別院

⑩    2018/6/25 岡崎別院

教化委員会 教化委員会 2017/7/5 岡崎別院

①    2017/7/17 唯明寺

②   2017/10/13 岡崎別院

2.事業
項目 内容 期日 場所 講師 等 対象

講義
「寺院を取り巻く状況
   と将来について」

①   2017/11/22 岡崎別院 錦 秀見

声明講習
「葬儀・中陰の
  和讃について」

②     2018/2/5 岡崎別院

声明講習
「伽陀および和讃に
          ついて」

③    2018/6/22 岡崎別院

笑福亭仁智

はたこうじ、itaru

正副組長会議 正副組長会議

冨永 淳

公開教化事業
落語と津軽三味線
の夕べ

2017/10/13 岡崎別院 一般

２０１７年度山城第２組事業報告

宗祖七百五十回御遠忌テーマ：今、いのちがあなたを生きている

寺族

組委員会組委員会

組会
平成29年度
   定期組会

2017/9/5
京都
ブライトンＨ

平成29年度
   定期組門徒会

2017/9/9 岡崎別院

自 2017.7.1

寺族研修

至 2018.6.30

組門徒会



項目 内容 期日 場所 講師 等 対象

2018/3/28 池坊短期大学 譲 西賢

2018/6/1 岡崎別院 畠中 光享

組内交流事業 同朋の集い 2018/4/10 名古屋 寺族・門徒

①    2017/7/11 徳圓寺

②    2017/9/14 岡崎別院

③   2017/10/26 浄慶寺

④   2017/11/23 澄江寺

⑤    2018/1/19 了信寺

⑥    2018/2/20 西福寺

⑦    2018/4/26 了信寺

⑧     2018/6/5 澄江寺

岡崎別院清掃奉仕 清掃奉仕 2017/10/16 岡崎別院

3.選挙
項目 内容 期日 場所

査察委員選挙 査察委員選挙・開票 2017/9/15 唯明寺

項目 内容 期日 場所 講師 等

組門徒会 お内仏に学ぶ 2017/7/15 岡崎別院 仁科 洸

坊守会 立花のたて方について 2017/11/1 岡崎別院 寺本 幸弘

2017/7/4

2017/9/20

2017/12/12

2018/3/12

2018/6/13

山城1・2組合同総会 2017/7/29

岡崎別院清掃奉仕参加 2017/10/16 岡崎別院

真宗本廟御正忌
      報恩講出仕 2017/11/28 真宗本廟

（以上 敬称略）

山城第２組
ホームページの
維持管理作業

http://www.
yama2so.com

仏教市民公開講座

2.事業（つづき）

HP維持管理

門徒対象教化事業

仏教青年会

4.関係団体事業

岡崎別院 一楽 真山城地区 大無量寿経講義

ITスタッフ

寺族・門徒・
一般



議案第２号

　　　　　　　自 2017年7月1日
　　　　　　　至 2018年6月30日

歳入総額
歳出総額
差引残額

歳入 　　　　　　　　（単位円）

項　 　目 予　算　額 決　算　額 増　　減 摘　　　要
組教化交付金

交付金 1,550,000 1,638,162 88,162 同朋の会還付金
賦課金手数料
奨励旅費　等

助成金 250,000 244,000 ▲6,000 研修費等
組費 1,272,000 1,176,000 ▲96,000 49ヶ寺
雑収入 35,099 36,011 912 奥印料、酒肴料等
繰越金 993,901 993,901 0
合計 4,101,000 4,088,074 ▲12,926

歳出
項　 　目 予　算　額 決　算　額 増　　減 摘　　　要

事業費 1,300,000 987,366 ▲312,634
坊守会￥312,000-

団体助成金 1,044,000 1,044,000 0 門徒会￥312,000-
山城地区￥370000-
仏教青年会¥50,000‐

別途積立金回付金 0 0 0
同朋の会還付金 76,940 76,940 0
会議費 820,000 590,430 ▲229,570
弔慰金 50,000 30,000 ▲20,000 前住職、前坊守
手当 330,000 330,000 0
通信費 150,000 76,392 ▲73,608
事務費 77,000 57,644 ▲19,356
雑費 73,060 39,832 ▲33,228 文化時報等
予備費 180,000 0 ▲180,000
合計 4,101,000 3,232,604 ▲868,396

事業費内訳
項　 　目 予　算　額 決　算　額 増　　減 摘　　　要

公開教化事業 330,000 293,464 ▲36,536
門徒対象教化事業 330,000 253,151 ▲76,849
組内交流事業 300,000 269,937 ▲30,063
寺族研修 150,000 105,000 ▲45,000
ＨＰ更新事業 150,000 62,890 ▲87,110
岡崎別院清掃奉仕 40,000 2,924 ▲37,076
合計 1,300,000 987,366 ▲312,634

手当
項　 　目 予　算　額 決　算　額 増　　減 摘　　　要

組長手当 50,000 50,000 0
組長渉外費 50,000 50,000 0
副組長手当 60,000 60,000 0 ￥30,000-×2
庶務手当 40,000 40,000 0
会計手当 40,000 40,000 0
組委員手当 90,000 90,000 0 ￥15,000-×6
合計 330,000 330,000 0

2017年度山城第２組一般会計決算

¥4,088,074
¥3,232,604

¥855,470



議案第3号

　　　　　　　自 2017年7月1日
　　　　　　　至 2018年6月30日

歳入総額
歳出総額
差引残高

歳入 （単位円）

項　　目 予　算　額 決　算　額 増　　減 摘　　要
繰越金 4,315,809 4,315,809 0
回付受金 0 0 0
雑収入 291 365 74 利息
合計 4,316,100 4,316,174 74

歳出
項　　目 予　算　額 決　算　額 増　　減 摘　　要

次年度繰越金 4,316,100 4,316,174 74
合計 4,316,100 4,316,174 74

¥4,316,174
¥4,316,174

¥0

　　　　2017年度山城第2組別途積立金決算



自　2017年7月1日
至　2018年6月30日

　　　歳入総額　　　　　￥¥909,345
　　　歳出総額　　　　　￥327,244¥403,738
　　　差引残高　　　　　￥515,430¥505,607

歳入 （単位円）

項　　目 金　　額 摘　　　要
繰越金 589,342
回付金 320,000 　　山城第2組一般会計より￥220,000－

　　山城地区より￥100,000－
雑収入 3 　　利息
合計 909,345

歳出
項　　目 金　　額 摘　　要

事業費 375,000 　　年５回実施
事務費 28,738
合計 403,738

2017年度山城地区第2組担当事業収支報告



２０１８年８月２日 

 

山城第２組長 亀田 晃巖 殿 

 

監査委員   伴戸  昇空 

同      稲葉  昌平 

 

決算監査報告について 

 

２０１７年度山城第２組一般会計決算、２０１７年度山城第２組別

途積立金決算を監査した結果を、下記のとおり報告します。 

 

記 

 

相違ないと認める。 

 

 



議案第４号 

 

２０１８年度山城第２組組費の各寺負担金について 

 

２０１８年度山城第２組組費の各寺負担金は、２４，０００円と決定する。 

 



議案第５号

1.会議
項目 内容 期日 場所

①   2018/7/27 唯明寺

②   2018/8/29 岡崎別院

③    2018/9/4 京都ブライトンＨ

10回程度開催

①    2018/7/4 岡崎別院

必要に応じ開催

①   2018/7/27

必要に応じ開催

2.事業
項目 内容 期日 場所 講師 等 対象

桂塩鯛

麻生優佳 ほか

組内交流事業 同朋の集い 2019/春ごろ 寺族・門徒

①   2018/7/19 浄慶寺

10回程度開催

岡崎別院清掃奉仕 清掃奉仕 2018/10/10 岡崎別院

自 2018.7.1
至 2019.6.30

２０１８年度山城第２組事業計画

宗祖七百五十回御遠忌テーマ：今、いのちがあなたを生きている

山城第２組ＨＰの
維持管理作業

2018年度
   定期組会

2018年度
   定期組門徒会

2018/9/4

2018/9/8 岡崎別院

組会

組門徒会

組委員会

ITスタッフ

組委員会

京都
ブライトンＨ

教化委員会

正副組長会議 正副組長会議

浅井佳穂

ＨＰ維持管理

教化委員会

公開教化事業
落語と
ＪＡＺＺの夕べ

2018/10/3 岡崎別院

寺族研修
講義
「新聞記者が見た
宗教界の過去と今」

1回開催
2018/11ごろ

声明講習

一般

門徒対象教化事業 仏教市民公開講座
2回開催

2019/春ごろ
寺族・門徒
・一般

寺族

2回開催



項目 内容 期日 場所 講師 等

組門徒会 七高僧について（仮） 2019/2/16 岡崎別院 狩野 耕

坊守会 数珠の作り方 2018/9/12 岡崎別院 福永 荘三

2018/9/11

4回開催

山城1・2組合同総会 2018/7/22

岡崎別院清掃奉仕参加 岡崎別院

真宗本廟御正忌
      報恩講出仕 2018/11/28 真宗本廟

真宗本廟春の法要出仕 2019/4/1 真宗本廟

スポーツ交流会

（以上 敬称略）

仏教青年会

一楽 真山城地区

3.関係団体事業

岡崎別院大無量寿経講義



議案第６号

自 2018年7月1日
至 2019年6月30日

歳入総額
歳出総額

歳入  （単位円）

項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

交付金 1,600,000 1,550,000 1,638,162 50,000

組教化交付金
同朋の会還付金
賦課金手数料
奨励旅費　等

助成金 250,000 250,000 244,000 0 研修費等
組費 1,224,000 1,272,000 1,176,000 ▲48,000 51ヶ寺
雑収入 35,402 35,099 36,011 303 奥印料・酒肴料等
繰越金 855,470 993,901 993,901 ▲138,431
合計 3,964,872 4,101,000 4,088,074 ▲136,128

歳出
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

事業費 1,220,000 1,300,000 987,366 ▲80,000
門徒会\312,000-
坊守会\312,000-
山城地区\364,000‐
仏教青年会¥
100,000-

別途積立金回付金 0 0 0 0
同朋の会還付金 66,750 76,940 76,940 ▲10,190
会議費 800,000 820,000 590,430 ▲20,000
弔慰金 50,000 50,000 30,000 0
手当 330,000 330,000 330,000 0
通信費 130,000 150,000 76,392 ▲20,000
事務費 77,000 77,000 57,644 0
雑費 73,122 73,060 39,832 62
予備費 130,000 180,000 0 ▲50,000
合計 3,964,872 4,101,000 3,232,604 ▲136,128

事業費内訳
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

公開教化事業 330,000 330,000 293,464 0
門徒対象教化事業 300,000 330,000 253,151 ▲30,000
組内交流事業 300,000 300,000 269,937 0
寺族研修 130,000 150,000 105,000 ▲20,000
HP更新事業 120,000 150,000 62,890 ▲30,000
岡崎別院清掃奉仕 40,000 40,000 2,924 0
合計 1,220,000 1,300,000 987,366 ▲80,000

手当内訳
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

組長手当 50,000 50,000 50,000 0
組長渉外費 50,000 50,000 50,000 0
副組長手当 60,000 60,000 60,000 0 \30,000-×２
庶務手当 40,000 40,000 40,000 0
会計手当 40,000 40,000 40,000 0
組委員手当 90,000 90,000 90,000 0 \15,000-×６
合計 330,000 330,000 330,000 0

団体助成金

2018年度山城第2組一般会計予算

¥3,964,872
¥3,964,872

44,0001,044,0001,044,0001,088,000



議案第７号

自 2018年7月1日
至 2019年6月30日

歳入総額
歳出総額

歳入 （単位円）

項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要
繰越金 4,316,174 4,315,809 4,315,809 365
回付受金 0 0 0 0
雑収入 291 291 365 0 利息
合計 4,316,465 4,316,100 4,316,174 365

歳出
項    目 予 算 額 前年度予算額 前年度決算額 前年度予算増減 摘    要

次年度繰越金 4,316,465 4,316,100 4,316,174 365
合計 4,316,465 4,316,100 4,316,174 365

2018年度山城第2組別途積立金予算

¥4,316,465
¥4,316,465



議案第８号 

 

２０１８年度山城第２組宗派経常費・同朋会員志 

各寺御依頼額について 

 

２０１８年度山城第２組宗派経常費・同朋会員志各寺御依頼額は、別紙２０１８年

度寺院別経常費・会員志御依頼表のとおりとする。 

 



2018年度寺院別経常費・会員志御依頼表

コード 寺  号 座次 座次金額 教師 教師金額 門徒 門徒金額 平   均 御依頼額 （内会員志）

02-01 専 福 寺 20 47,600 20 88,100 5 20,175 132,990 288,865 (0)
02-02 長 慶 寺 10 23,800 10 44,050 5 20,175 132,990 221,015 (4,000)
02-03 本 誓 寺 10 23,800 10 44,050 5 20,175 132,990 221,015 (4,000)
02-04 妙 誓 寺 90 214,200 40 176,200 40 161,400 132,990 684,790 (30,000)
02-05 法 泉 寺 65 154,700 30 132,150 40 161,400 132,990 581,240 (30,000)
02-06 獨 証 寺 30 71,400 30 132,150 30 121,050 132,990 457,590 (22,500)
02-07

02-08 圓 重 寺 80 190,400 40 176,200 60 242,100 132,990 741,690 (45,000)
02-09 泉 徳 寺 70 166,600 15 66,075 30 121,050 132,990 486,715 (22,500)
02-10 西 蓮 寺 80 190,400 10 44,050 45 181,575 132,990 549,015 (34,000)
02-11 本 福 寺 25 59,500 10 44,050 40 161,400 132,990 397,940 (30,000)
02-12 願 隆 寺 80 190,400 30 132,150 55 221,925 132,990 677,465 (41,000)
02-13 正 願 寺 65 154,700 30 132,150 30 121,050 132,990 540,890 (24,500)
02-14 圓 光 寺 40 95,200 40 176,200 45 181,575 132,990 585,965 (34,000)
02-15 浄 泉 寺 65 154,700 55 242,275 30 121,050 132,990 651,015 (22,500)
02-16 浄 慶 寺 80 190,400 40 176,200 30 121,050 132,990 620,640 (22,500)
02-17 東 漸 寺 80 190,400 45 198,225 40 161,400 132,990 683,015 (30,000)
02-18 願 照 寺 45 107,100 10 44,050 30 121,050 132,990 405,190 (22,500)
02-19 泉 龍 寺 75 178,500 40 176,200 40 161,400 132,990 649,090 (30,000)
02-20 西 福 寺 65 154,700 40 176,200 30 121,050 132,990 584,940 (22,500)
02-21 教 信 寺 10 23,800 10 44,050 30 121,050 132,990 321,890 (22,500)
02-22 等 観 寺 65 154,700 30 132,150 70 282,450 132,990 702,290 (52,500)
02-23 了 信 寺 40 95,200 40 176,200 30 121,050 132,990 525,440 (22,500)
02-24 真 敬 寺 65 154,700 40 176,200 35 141,225 132,990 605,115 (26,000)
02-25 仙 宗 寺 65 154,700 40 176,200 30 121,050 132,990 584,940 (22,500)
02-26 寶 受 寺 10 23,800 10 44,050 20 80,700 132,990 281,540 (15,000)
02-27 法 光 寺 75 178,500 25 110,125 40 161,400 132,990 583,015 (30,000)
02-28 長 徳 寺 65 154,700 40 176,200 60 242,100 132,990 705,990 (45,000)
02-29 正 念 寺 65 154,700 40 176,200 40 161,400 132,990 625,290 (34,000)



2018年度寺院別経常費・会員志御依頼表

コード 寺  号 座次 座次金額 教師 教師金額 門徒 門徒金額 平   均 御依頼額 （内会員志）

02-30 西 願 寺 70 166,600 30 132,150 30 121,050 132,990 552,790 (22,500)
02-31 澄 江 寺 85 202,300 40 176,200 35 141,225 132,990 652,715 (26,000)
02-32 正 賢 寺 95 226,100 65 286,325 40 161,400 132,990 806,815 (30,000)
02-33 光 明 寺 95 226,100 80 352,400 40 161,400 132,990 872,890 (30,000)
02-34 圓 覺 寺 45 107,100 15 66,075 10 40,350 132,990 346,515 (7,500)
02-35

02-36 常 願 寺 65 154,700 10 44,050 25 100,875 132,990 432,615 (19,000)
02-37 長 休 寺 40 95,200 40 176,200 35 141,225 132,990 545,615 (26,000)
02-38 大 泉 寺 20 47,600 20 88,100 30 121,050 132,990 389,740 (22,500)
02-39 徳 圓 寺 80 190,400 30 132,150 35 141,225 132,990 596,765 (26,000)
02-40 長 栄 寺 85 202,300 40 176,200 30 121,050 132,990 632,540 (22,500)
02-41 浄 徳 寺 55 130,900 40 176,200 65 262,275 132,990 702,365 (54,500)
02-42 因 隆 寺 65 154,700 40 176,200 40 161,400 132,990 625,290 (30,000)
02-43 善 正 寺 10 23,800 10 44,050 20 80,700 132,990 281,540 (15,000)
02-44

02-45 専 光 寺 85 202,300 55 242,275 35 141,225 132,990 718,790 (26,000)
02-46 紫 雲 寺 80 190,400 40 176,200 30 121,050 132,990 620,640 (22,500)
02-47 唯 明 寺 80 190,400 40 176,200 50 201,750 132,990 701,340 (37,500)
02-48 正 覚 寺 70 166,600 10 44,050 40 161,400 132,990 505,040 (30,000)
02-49 教 圓 寺 90 214,200 40 176,200 35 141,225 132,990 664,615 (26,000)
02-50 ナ 了 徳 寺 65 154,700 40 176,200 50 201,750 132,990 665,640 (37,500)
02-51 願 正 寺 15 35,700 15 66,075 10 40,350 132,990 275,115 (7,500)
02-52 二 葉 布 教 教 会 10 23,800 10 44,050 5 20,175 132,990 221,015 (0)
02-90 盛 林 寺 10 23,800 10 44,050 5 20,175 132,990 221,015 (0)
02-00

座次 2,850 教師 1,540 門徒 1,680 平　　均 御依頼額合計 （内会員志）

6,649,500 26,995,000 (1,260,000)6,783,000 6,783,700 6,778,800合　計



点数 法要座次 教    師 門    徒

5 － － 20,175

10 23,800 44,050 40,350

15 35,700 66,075 60,525

20 47,600 88,100 80,700

25 59,500 110,125 100,875

30 71,400 132,150 121,050

35 83,300 154,175 141,225

40 95,200 176,200 161,400

45 107,100 198,225 181,575

50 119,000 － 201,750

55 130,900 242,275 221,925

60 142,800 － 242,100

65 154,700 286,325 262,275

70 166,600 － 282,450

75 178,500 － －

80 190,400 352,400 －

85 202,300 － －

90 214,200 － －

95 226,100 － －

点　数　別　金　額　表

（単位：円）

＊平均割（１カ寺） ¥132,990



法要座次 点　数 教　師 点　数

准本座 10 入　位 10

本座10 15 満　位 15

本座９ 20 法師位 20

本座８ 25 権律師 25

本座７ 30 律　師 30

本座６ 35 権僧都 35

本座５ 40 僧　都 40

本座４ 45 権大僧都 45

本座３ 50 ――― ―――

本座２ 55 大僧都 55

本座１ 60 ――― ―――

准上座４ 65 権僧正 65

准上座３ 70 ――― ―――

准上座２ 75 ――― ―――

准上座１ 80 僧　正 80

上座４ 85 ――― ―――

上座３ 90 ――― ―――

上座２ 95 ――― ―――

割 当 基 準 点 数 表



宗派経常費・同朋会員志御依頼額 

 

１ ２０１８年度宗派経常費・同朋会員志全国御依頼額 

御依頼総額 ５，２４８，０００，０００円 

（内同朋会員志目標額 ２８０，０００，０００円） 

 

２ ２０１８年度宗派経常費・同朋会員志京都教区御依頼額 

 

御依頼総額 ２４５、９２４、０００円 

（内同朋会員志目標額 １２，６７０，０００円） 

 

３ ２０１８年度宗派経常費・同朋会員志山城第２組御依頼額 

（各寺御依頼額は別紙） 

 

御依頼総額 ２６，９９５，０００円 

（内同朋会員志目標額 １，３３３，０００円） 

 

 

◎平成１３年度より、同朋会員志の納入が経常費御依頼額完納の条件

ではなくなっております。 

 



平成 29年度山城第 2組門徒会事業報告

※ 3月 開催予定の「山城地区第 1組～第 5組門徒会合同研修会」は不開催。

※ 8月 3日 に「お肩衣」を 50本 調整。平成 30年 3月 17日 に新会員 (19名 )に配布。

実 施 日 事 業 内 容 会 場 参加者数

平成 29年

5月 13日 (土 )

午後 5時

平成 29年度山城第 2組門徒会定期総会

・事業報告、決算報告

・事業計画、予算審議

懇 親 会

(門徒会主催 )

岡崎別院

34名

委任状

22名

平成 29年

6月 24日 (土 )

午後 5時

第 1回研修会

講話  「 仏 教 と

講師  岡  は つ

懇 親 会

(門徒会主催 )

」ば ない け

        職 )き 師 (因 隆 寺 住

岡崎別院 29名

平成 29年

7月 15日 (土 )

午後 5時

親懇

第 2回研修会 組会・門徒会合同研修会 (門徒会主催 )

講話  「 お 内 仏 に 学 ぶ 」

講師  仁 科  洸  師 (長 徳 寺 住 職 )

座 談 会

△
本

岡崎別院

38名

「号27

組 11

平成 29年

9月 9日 (土 )

午後 4時 30分

平成 29年度山城第 2組定期組門徒会   (組長招集)

。事業幸駐告及び計画、会計決算及び会計予算、

。別途積立金決算及び予算

・宗派経常費、同朋会員志各寺御依頼額

懇 親 会

岡崎別院

28名

委任状

29名

平成 29年

10月 23日 (月 )

午前 10時

(門徒会よびかけ)

覚 め と親 鸞 聖 人 の 目覚 め」

麿 師 (真宗大谷学園専務理事 )

第 3回研修会

岡崎別院報恩講参詣

法話  「釈尊 の 目

講師 真 城 義

岡崎別院 17`名

平成 29年

11月 21日 (火 )

午後 5時

第 4回研修会

京都教区常磐会館報恩講参詣

法話  「 念 仏 が 開 く

講師  一 楽  具  師

生

(

(門徒会 よびかけ)

き 方 」

大谷大学教授 )

常磐会館 20名

平成 30年

2月 17日 (土 )

午前 11時

第 5回研修会            (門 徒会主催 )

講話  「 わ 力` 人 生 を ふ り か え り 見 て 」

講師  小 山  洋  師 (園 重 寺 住 職 )

座 談 会

懇 会  (懇親会臨時会費 1,000円 /1名 )親春新

くに荘

26名

名27



山城第 2 組仏教⻘年会 2017 年度事業報告 

 
（自 2017 年 7 月 1 ⽇〜⾄ 2018 年 6 月 30 ⽇） 

⼭城第２組仏教⻘年会員数 13 名 

 

●活動事業●  
・⼭城 1.2 組仏教⻘年会合同総会 その後懇親会 
 ⽇ 時︓ 2017 年 7 月 29 ⽇   
 
・教区仏⻘大津別院清掃奉仕 その後懇親会 
 ⽇ 時︓ 2017 年 10 月 2 ⽇   
 
・教区仏⻘岡崎別院清掃奉仕 その後懇親会 
 ⽇ 時︓ 2017 年 10 月 16 ⽇   
 
・真宗本廟両御正忌報恩講出仕 その後懇親会 
 ⽇ 時︓ 2017 年 11 月 28 ⽇  
 
・⼭城 1.2 組合同忘年会 
 ⽇ 時︓ 2017 年 12 月 10 ⽇  
 
・新年会 
 ⽇ 時︓ 2018 年 1 月 20 ⽇  
 
・春の法要出仕   その後懇親会 
 ⽇ 時︓ 2018 年 4 月 2 ⽇   
  
・スポーツ懇親会（フットサル） 
 ⽇ 時︓ 2017 年 7/2、9/3、10/8、11/3 
   2018 年 2/4、3/4、6/3 
 
・⼭城 1.2 組合同茶道講習会 
 ⽇ 時︓ 2018 年 6 月 24 ⽇ 
 
 
 
 



◆その他

2017年度曲城第二組坊寄会事業報告

2017年 7月 24日   京都教区坊守会総会

9月 13日 ～  真宗基礎講座(全 10回 )

10月 10日 ～17日京都教区役員一泊研修会

2018年 2月 5日 ～6日 教区坊守会―泊研修会

2月 26日 ～27日 近畿蓮区坊守会一泊研修会
4月 11日 ～13日 坊守連盟研修(研修道場)

1月 26日 ～27日 本廟奉仕(真宗本廟・同朋会館
5月 10日 ～11日 連盟若坊守研修(研修道場)

月  日 事  業 会  場 講  師 内 容 参加者

2017年 7月 25:
山城二組坊守会

総会
キエフ

2016年 度事業・決算報告

2017年 度事業口予算審議
21名

9月 11日
山城地区坊守会

総会
桃李

2016年 度事業・決算報告

2017年 度事業・予算審議
6名

10月 岡崎別院清掃 岡崎別院 清掃

10月 23日 岡崎別院報恩講 岡崎別院 自由参詣

10月 25日
山城第一“二組坊守≦

合同研修会
教区会館 松村 大栄氏 装東作法について 8名

11月 1日
山城二組一般研修会

(坊守会担当)

岡崎別院 寺本 幸弘氏 立花のたて方について 13名

11月 21日

～28日
本山報恩講 真宗本廟 自由参詣

12月 5日
山城第一・二組坊守壬

合同報恩講
教区会館 山内小夜子氏 15名

12月 15日
京都教区坊守会

一日研修会
教区会館 尾畑 潤子氏

「今寺に生きる

～問いとともに歩む生活を～」
7名

2018年 1月 25[
山城第一・二組坊守髪

合同新年会
キャレドミュー 16名

2月 5日 6日
京都教区坊守会

―泊研修会

びわ湖大津

プリンスホテノし
安富 歩氏

「今寺に生きる

～問いとともに歩む生活を～」
1名

2月 22日
山城第一・二組坊守会

合同研修会
教区会館 松村 大栄氏 声明作法について 4名

2月 26日 27日
近畿蓮区坊守会

一泊研修会

ホテルモントレ

ラスール大阪
真城 義麿氏

「今寺に生きる

～問いとともに歩む生活を～」
2名

3月 10日
山城地区坊守会

坊守同朋研修会
真城 義麿氏

しんらん

交流館
雅楽とおはなし

3月 12日
第5回

～ときわカフェ～
山口 昭彦氏 教区会館

おてらつてなんだろう?

真宗本廟の歴史に触れてみよう
6名

5月 15日
山城地区坊守会

一日研修会
藤本 正信氏 伏見別院

ご法話

十石船乗船 寺田屋見学等
5名

7月 10日
山城地区坊守会

坊守問題研修会
教区会館 一楽 真氏 恵信尼消息に学ぶ 8名


